

# GAZETA KORRESPONDENTA

## WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 4. PAZDZIERNIKA ROKU 1799. W PIĄTEK.

z Wiednia dnia 25 Września.

Od czasu zdobycia Tortony nieprzyjaciel zda się, iż porzucił wszelkie dalsze uśłowienia, do wkroczenia z kraju *Genueńskiego* do *Piemontskiego*. Tym czasem armia Cesarzka na dniu 13 wyruszyła z obozu pod *Alexandryą* do *Feliciano*, na dniu 14 ztamtąd do *Asti*, a na dniu 15 do *Alby*. Z innych okolic *Włoskich* również iak z *Szwajcaryi* żadne ważne wiadomości nie nadeszły.

Nadzwyczajny dalszejszy dodatek do Gazety Dworskiej donosi o nowym zwycięstwie na nieprzyjacieli otrzymanym podług raportu od Arcy-Xiążęcia *Karola* przyflanego. Gdy nieprzyjaciel przez nagłe wojsk naszych wkroczenie przymuszony był do odstąpienia blokady *Filipsburga*, cofnął armią swoją za *Manheim* na lewy brzeg *Renu*, przez dywizyi *G. Laroche*, która osadziła *Manheim* i wieś *Nekkerau*. Wieś ta otoczona była rowem szerokim i bagnistym przez co wyobrażała iak gdyby iaką wyspę nie mającą innego przylępu iak dwa mosty, łańcuchami i zalekami umocnione. Nieprzyjaciel miał zamiar bronić *Manheim* i *Nekkerau* iak naporczywie, do czego czynił najmocniejsze przygotowania. Arcyxiążę przeto przyspieszył atak, i powierzył go *F. M. L. Star-ray*, korpus jego na trzy kolumny zosił podzielony. Przewodził *F. M. L. Kopsch*, lewą Xiążę *de Reufs*, środkową *Hrabia Spork*. Na dniu 18 o świcie atak zosił przypuszczony. Nieprzyjaciel w *Nekkerau* dawał najmocniejszy odpór, i chciał wszystkich sił przyłożyć do utrzymania się w tym miejscu, ogień był ieden z najsilniejszych, lecz waleczność wojsk naszych przełamała wszystkie trudności, opanowała mosty pod *Nekkerau* wyparowała z łańców nieprzyjaciela, a tak nie tylko to miejsce ale i całą wyspę zdobyła; wszystkie fortyfikacje pomimo mocnego zręcznej strzelby ognia zosiły szturmem wzięte, a załoga nieprzyjacielska wraz z dowódcami częścią wycięta częścią w niewolę zaięta iest. Po czym atak przypuszczony zosił do łańców *Manheimu*, w której to okazyi pod Arcyxiążęciem *Ferdynandem* konraniony zosił. Nieprzyjaciel cofnął się szybko do miasta, i nie miał czasu zdjąć mostów za sobą, przez co wojska nasze razem z nim do miasta wkroczyły. To powiększyło nieład, a większa część nieprzyjaciół którzy się iestleza nie cofneli na lewy brzeg *Renu*, dostali się nam w niewolę. Liczba jeńców nieprzyjacielskich dochodzi do 1800 ludzi, a strata nieprzyjaciela do 1500 w zabitych i rannych liczyć można. Pomiedzy jeńcami znajdują się Generalowie brygad *Wandermusen* i *Lesole*, tudzież 68 fatabowych i wyższych oficerów, proca tego 2 chorągwie, 18 armat, 3 aubice, 13 wozow ammunicyjnych, 7 wozow kulami i kilkasiet cetnarow prochu zdobytych zosił. Na rzecę *Nokker* wpadła nam także w ręce łałupa z 1 armatą i 1 aubicą, a pod łańcem mostowym *Reiskim* 25 ratkow. Nasza strata w zabitych i rannych najwyżey 900 ludzi wynosi. Arcyxiążę żałuje bardzo utraty dwóch pułkownikow *Hirschigau* i *Sunstenau*.

z Londynu dnia 17. Września.

Rząd ogłosił następujący urzędowy raport: Z *Kancelaryi* wojenney dnia 13. Września. „Dziś znana przybyły depesze do Kompanij *Indyjskiej* z wiadomością o zajęciu miasta i fortecy *Seringapatnam*, tudzież o poddaniu się całej armij *Mysore*. *Tippo* poległ w fortecy która na dniu 4. Maja szturmem zdobyta zosiła. Armie *Bombajskie* i *Madraska* pod Generalami *Stuart* i *Harris* połączyły się. Mowią iż skarby znalezione w *Seringapatnam* do 3. millionow w szacunku wynoszą. Kilku Generalow *Francuzkich* w armij *Tippo* zosiława. — Admiralicya odebrała także wiadomość o zasilej w *Hollandyi* połączony, w której General *Abercrombie* przez zręczny manewr zwycięstwo zupełnie otrzymał. — Flotta *Hollenderska*

przybyła do *Nore*. Przed wyjściem iey z *Texel*, trzy tyfiące maytkow przeszło w służbę Xiążęcia *Oranij*. — Druga dywizya *Moskalow* ofiatniej Szrody stanęła w *Texel*.”

Znalezione w *Seringapatnam* skarby, stały się wprawdzie zdobyczą wojsk *Angielskich* ponieważ miało szturmem bez kapitulacyi wzięte było, gdy iednak wielki niedostatek gotowizny był w *Madras*, przeto dozwolono Kompanij *Indyjskiej* pożyczyc tych pieniędzy na czas pewny, przez co handel w *Madras* stał się znowu kwitującym. — Lord *Mornington* w towarzystwie Lorda *Clive* wyjechał do *Seringapatnam* dla ustanowienia tam nowego rządu. Król *Mysorski* którego *Tippo* trzymał w niewoli, powrócił nazad do dziedzictwa krajow swoich które mu *Hyder Ali* wydarł, pod warunkiem iednak placenia haraczu i uznania Kompanij władzą samowładniczą. *Anglicy* proca tego dla zabezpieczenia poselstwow swoich zajął port *Mangalore*, tudzież inne przyległości Królestwa *Mysora*. Tak więc w trzech miesiącach *Tippo* zupełnie pokonanym zosił. — W magazynach naszych przedają teraz dwa kopersztychy wyrażające wydanie dawniej za zakładnika młodego Xiążęcia *Lordowi Cornwallis*, tudzież wyobrażenie miało *Seringapatnam*. Miało to leży na wyspie rzeki *Cavety* i ma w sobie przepyszne budowle, czworokątne wielkie place, tudzież różne ogrody i grotty. Grob *Hyder Ali* iest iednym z najpiękniejszych dzieł budownictwa cyprysami na około osłonięty. Węzpa była 400. armatami ze wszystkich stron obwarowana i *Tippo* nie mogli pomysleć, aby rezydencya jego mogła kiedy szturmem być wzięta. Korzyść w tej mierze Kompanij *Indyjskiej* nie może być wyrachowana, pomimo tego iż woyna w *Indiach* wschodnich tym samym iest inż teraz zakończoną. — Kapitan *Gibbon* który przywiozł bandery *Hollenderskie*, miał honor oddać je wczoraj Xiążęciu *Oranij* w *Hampton Court*.

Papiery nasze pomimo wiadomości zwycięstw zewszkłych stron przychodzących, iest jeszcze ciągle upadają. Względem czego wniolki czynione być mają w Parlamencie. — Wczoraj przybył do Londynu Kapitan *Winthrop* z deszami od Generala *Abercrombie*. Na wyierdzie jego z *Texel* przyplłynął tam Xiążę *Jork*. Po przybyciu Kapitana *Winthrop*, rząd ogłosił depesze Generala *Abercrombie* które zawierają w sobie szczeguly bitwy dnia 10. iuz Publicznosci wiadome. Dodaje General, iż trudno iest ocenić dokładnie stratę nieprzyjaciela, nie może iednak być mniejsza iak 300 do 1000. ludzi. Z naszej strony mieliśmy 37. zabitych i rannych, pomiedzy ktorymi znajduje się *G. M. Moore* lekko ranny, Pułkownik zaś *Smith* odebrał ciężką ranę w nogę. Kapitan *Halker* Adjutant Generala *Abercrombie* i 14. oficerow również rannych zosił; zamieszanych 19. ludzi liczymy. — Od czasu tej bitwy wojska *Moskiewskie* stanęły na miejscu przeznaczania swego. Na dniu 13. wypłynął także z *Jarmuth* General *Essen* z wojskami *Moskiewskimi* do *Hollandyi*. — Zeszłego piątku popłynął tam także korpus strzelcow *Niemieckich* pod kommandą Porucznika *Mangou*. — Miało Londyn chce ofiarować Admiralowi *Mitchell* również iak Generalowi *Abercrombie* prawo obywatelstwa z szpada sto gwineow wartującą. — Okręt *Triton* przywiozł z *Indyow* wschodnich 500. *Francuzow* w niewolę zaiętych.

Do *Nore* przybyło 17. okrętow liniowych *Hollenderskich*, dwie fregaty i iedna łałupa. Jeden okręt liniowy pod *Aldborough* *Nepqs* rozbil się, stracił rudel i popłynął do *Jarmuth*. — W *Halifax* w Szkocyi pułnocney odkryto konspiracyę, która za cel miała spalenie tamtejszych warsztatow morłkich. W mirsioe tym bardzo wielka teraz znajduje się liczba emigrantow i cudzoziemcow. — W *Barham Downs* znowu 10. tyfięcy *Anglikow* wzięcie miało na okręty. — Do *Helvoetfluis* i uścia *Mozy* po-

plynęła na dniu 15. elkadra *Angielska* z 4. okrętow liniowych złożona, w celu zdobycia będących tam okrętow wojennych *Hollenderskich*. — Na brzegach także *Bengalskie* telegrafy wystawione zosiły. *Madras* i inne miasta wschodnio *Indyjskie* z powodu zdobytego *Seringapatnam* oświecone były. — Kapitan *Popham* iest przeznaczony za adjutanta do Xiążęcia *York*. Admirat *Mitchell* zbiera rozmaite baty kanonierkie dla popierania operacyow wojennych w pułnocney *Hollandyi* od strony morza, mianowicie przeciw *Amsterdamowi*. — Lord *Duncan* który iuz ozdrowiał, iedzie do *Texel*, a lord *Bridport* krąży ciągle pod *Brest*.

Gdy Xiążę dziedziczny *Oranij* na dniu 8. Września do *Texel* przybył, zaraz więcej iak dwie z trzech części ekwipaży floty *Hollenderskiej* ofiarowały się dobrowolnie wejść w służbę jego. Maytkowie tak byli uradowani widzeniem oblicza Xiążęcia, iż rzucili mu się do nog, i stopy jego całowali. Admirat *Story* na słowo honoru zosiławiony iest na wyspie *Texel*, również iak inni oficerowie morsey *Hollenderscy*. — W parlamencie wniesiono będzie, aby wojska *Rosyjskie* mogły do *Anglij* wylądować, a podług okoliczności wysyłane były na ład stały. — Nie tylko ubiory nasze są teraz *à l'Orange* ale nawet potrawy. Traktyer ieden przedają tu budynki *à l'Orange*. — W liście okólnym wydanym na zwołanie Parlamentu, wyrażono iest, iż głównym interesem traktowac się mającym, będzie lepsze urządzenie milicyow, a Królowi dana być ma władza do przyspieszenia zwycięskich skutkow na stałym lądzie przez wysyłanie tamże milicyow.

Listy prywatne piszą, iż *Tippo* przy obronie *Seringapatnam* starał się szkodzić wojskom naszym zwyciężem dawniej przez siebie używanym. Puszczal on rakiety mające u spodu ostre żelaza, a tak spadające na wojsko rakiety nie mało kłękli zadawały. — W Londynie daie się czuć niedostatek gotowizny, większy niż od dwóch lat można pamiętać. Przypisują to wielu bankructwom za granicą zdarzonym.

z Flagi dnia 21. Września.

Wszyscy przeięci tu są najwyższą radością z powodu odniesionego na dniu 9. znakomitego zwycięstwa nad *Moskalami* i *Anglikami*. Przypuszczili oni byli powszechny atak na całą linię naszą, a lubo prawie skrzydło nasze zrazu nie miało szczęścia, gdyż General *Daendels* do cofnienia był przymuszony, szrodek iednak pod dowództwem *G. Dumonceau*, i lewe skrzydło pod Gen: *Vandamme* cudow waleczności dokazały. Z początku ofiatnie skrzydło wprawdzie odparte było, gdyż *Moskale* kładący prawie skrzydło armij *Angielskiej* w znaczney liczbie z łańców swoich pod *Petten* wyszedłszy, przypuszczili mocny atak do obozu naszego. Wdarli się nawet do wsi *Bergen* pomiedzy *Petten* i *Alkmar* leżącey, lecz gdy iedna część wojsk *Batawskich* z szrodka przybyła dla połączenia się z wojskami *Francuzkimi*, odebrali nazad tę wieś, i z bagnetem w rękę odpędzili wszędzie *Moskalow*, tak dalece, iż nawet iedney ich części retyrada odcięta zosiła. W wieczor *Moskale* cofneli się nazad do swoich łańców w *Petten* i *Zyp*. W tej okazyi schwytny zosił General en chef *Rosyjski Hermann*, który wczoraj do *Alkmar* iest odwiezionym, tudzież General *Rosyjski Essen*, drugi w kommandzie, który iest ciężko rannym, również iak wielu innych oficerow. Ponieważ General *Dumonceau* w szrodku przez postane Generalowi *Vandamme* polski nieco się osłabił, przeto *Anglicy* mieli nad nim z początku korzyści i zaieli byli pozycją naszą pod *Schoorl*, lecz w czacie odzyskaliśmy ją napowrot. W tej okazyi niektore korpusy Gwardyow naszych Narodowych były pierwszy raz w ogniu, i walecznie się potykały, według świadectwa samego Generala *Bruna*. Prawo także

Ikrydło nasze odebrało pozycję, które opuścić było przymuszone, tak dalece, iż zwycięstwo jest zupełne, a przez takowe operacje, wielka liczba jeńców których zaieliśmy powiększoną jeszcze zofała. Z naszej strony nie wiele ludzi zginęło, w miarę wielkiej straty nieprzyjaciela. Rachujemy naszą stratę tylko do 500. ludzi. Po między rannymi znajduje się Generał *Dumoncau* który otrzymał kontuzję. Po między zabitemi jest Adjutant jego *Nahuys*, i *Grabner* Adjutant Generała *Daendels*. Generał *Brune* zaraz na placu bitwy mianował Generała brygady *Gouwion*, Generałem dywizji, i Szefa brygady *Aubrée*, Generałem brygady.

Oto jest urzędowy raport Generała *Brune* przesyłany Dyrektoriowi naszemu z głównej kwatery w Alkmar względem bitwy dnia 19.

Obywatele Dyktorowie. Od czasu akcji pod *Slaperdyk* Anglii pozostali spokojnie w szanach swoich w *Zyp*, żadnego nie czynią przedsięwzięcia, lecz wzmocnieni korpusem więcej jak 14 tysięcy *Moskalow*, dziś zrana o godzinie 5 przypuścili mocny atak na całą linię. Walka na moment nie pewną się wydająca, zupełnie potem przeważała się na stronę naszą. Nieprzyjaciel odpartym i zapędzonym do swoich szan zofał. Przeszło 2 tysiące nieprzyjacielskich jeńców, tudzież 3 tysiące zabitych i rannych byli skutkiem zwycięstwa naszego. Zdobylismy 25 armat i 5 chorągwi, pomiędzy kotoremi znajduje się chorągiew regimentu *Suwarow*. Generał *Angielski Knox* zofał zabitym. Generał en chef wojsk *Rosyjskich Hermann* znajduje się pomiędzy jeńcami, równie jak drugi w komendzie Generał *Rosyjski Essen* ciężko ranny. Bitwa trwała od 4 godziny zrana do 5tej po południu. Nasza strata w miarę nieprzyjacielskiej zaledwie dostrzeżoną być może. Rozmaite korpusy *Batawskie*, mianowicie artyllerya cuda waleczności okazały. Oznaymię wam imiona officerow i żołnierzy którzy w dniu tym pamiętnym dobrze się Oyczyźnie zażyżyli. *G. Daendels* okazał równie przezorność jak odwagę, i był jak najsilniej wspieranym przez Generała *Barbou* i Generała Adjutanta *Durette*. Przydał jeszcze do tego Generał *Brune*, iż ochotnicy z gwardji narodowej bardzo się dzielnie potykali, iż nieprzyjaciela wiele bezprawioł popełnili spaliwszy jeszcze więcej wiosek etc. etc.

Rapport *G. M. Boecop* Szefa Sztabu głównego Armii *Batawskiej* do ministra wojennego *Rzpltey Batawskiej* zawiera w sobie: iż nieprzyjaciel atakował lewe Ikrydło z wojsk *Francuzkich* złożone od wsi *Petten*, iż otoczywszy je przymusił *Francuzow* do cofnięcia się przez *Schore* do *Bergen*. Tam 42ga pułbrygada uderzyła z baguetem na *Moskalow*, i odciała im retyradę do *Petten*. *Moskale* utracili wielu w zabitych ludziach i do 800 niewolników, pomiędzy kotoremi komenderujący niemi *G. Hermann*, lat około 60 mający, tudzież rozmaite armaty i 2 chorągwie, a wojska nasze zajęły nowe pozycje naprzód. W tymże samym czasie atakowana była dywizya *G. Dumoncau*; musiał on z początku opuścić stano-wilko *Schoorlandam*, lecz zdobył je potem nazad, a dywizya jego znajduje się znowu w dawnej pozycji z najlep-szym porządkiem. Prawe Ikrydło pod *G. Daendels* utrzymało się w stanowilku swoim aż do południa, odpierwszy kilkakrotne ataki. Lecz o *G. 2. G. Daendels* był na nowo od frontu pod *Oud Karspel* atakowany od *Anglikow*. Na iedno zaś Ikrydło jego 2000. *Moskalow* uderzyło, i pomimo wszelkich usilności *G. A. Derute* nie mógł utrzymać wojska swego przy szanach. To przymusiło Generała *Daendels* do cofnięcia się do *St. Pancras*. Retyrada w porządku się odbyła, wysadzenie tylko iednego wozu amunicyjnego sprawiło nieco zamieszania.—Podług zeznania jeńców wojennych pierwsze korpus *Rosyjskie* na 4. 17. drugie na dniu 19. wyfiadło na ład. Oba składają Armią od 17. tysięcy ludzi, siła *Angielska* pod dowództwem *Xcia York* wynosi tylko 20 tysięcy ludzi.—Strata nieprzyjacielska bez przysady może być 3 do 4 tysięcy ludzi podana. *G. Dumoncau* ma się lepiej dziś w wieczor etc. etc.

Generał-Adjutant *Dardenne* Szef Sztabu głównego w raporcie swoim donosi: „Kolumna *Moskalow* pod dowództwem Generała *Hermann* do 6. tysięcy mocna, wyruszyła przeciw nam, i uderzyła na dywizya Generała *Vandamme*, która cofnęła się do *Bergen*. Generał *Vandamme* rozkazał *G. A. Rosfolland* aby z lewym Ikrydłem dy-

wizji jego ku wysepom piaszczystym pomaszerował, komendę nad prawym Ikrydłem zlecił *G. Gouwion*, a komendę nad kawaleryą oddał *G. Simon*, sam zaś obiąwszy dowództwo nad szrodkiem, uderzył na *Moskalow* w *Bergen*, i zajął tę wieś z baguetem w rękę. Po między jeńcami znajduje się 40. officerow *Rosyjskich*. Pułkownik *Rosyjski Stryk* śmiertelnie zofał rannym. Reszta raportu zupełnie z powyższymi jest zgodna. Stratę *Batawską* podaje do 300. ludzi rannych, i bardzo mało zabitych.

Po przeczytaniu tych raportow, Ciało Prawodawcze *Batawskie* dekretoowało, iż Armie *Francuzka* i *Batawska* dobrze się Oyczyźnie zażyżyły, tudzież postanowiło dać nagrodę osobną dla wojska naszego.—Godziem więcę z *Niderlandow* polikow przybywa, a wżyskie nasze na kanałach fiatki zatrudniają się przewiezieniem onych do *Harlem*.—Generał *Brune* żąda jeszcze od nas 10. do 12. tysięcy zbroynnych obywatelow. Stołownie do tego żądania 275. takowych obywatelow miało *Haga* przylatwia.—Podług urzędowej listy, strata nasza na dniu 10. jest następująca: *Francuzi* mieli 40. ludzi zabitych pomiędzy kotoremi 4. officerow, tudzież 749. rannych pomiędzy kotoremi 36. officerow. *Batawowie* mieli 97. zabitych pomiędzy kotoremi 8. officerow, 498. rannych pomiędzy kotoremi 32. officerow, i 375. zamieszanych, pomiędzy kotoremi 1. officer.—Wczoraj na znak zwycięstwa naszego na dniu 19. z obserwatorium i pałacu narodowego wywieszono bandery *Rzpltey*, a armaty w *Koekamp* ognia dawały.—Uchwalono iż nasi Polkowie zagraniczeni nie są wyięci od podatku 8. procentu z dochodow—Generał *Francuzki d'Hinnisdal* przybył do *Amsterdamu*, i obiął komendę nad liniami od *Zeeburg* aż do *Zantvoort* rozciągającymi się.—Wojska linii demarkacyjnej stanęły wprawdzie w *Emerich*, lecz wiemy z pewnością, iż żadnych krokow nieprzyjacielskich przeciw *Rzpltey* nie przedsię-wzmyją, ale owszem lytemat neutralności utwierdzą.—Przy odejściu poczty pogłolka się roznosi, iż *Anglicy* i *Moskale* wczoraj nowy atak przeciw armij naszej przypuścili.

Otrzymane zwycięstwo nad *Moskalami* ożywiło wojska nasze nową odwagę. Przyłożyły się one nie mało do tego zwycięstwa, i umocniły *Francuzow* w dobrej opinii o *Batawach*—Poległy w czasie cofania się dywizji Generała *Daendels*. Adjutant *Grabner* był rodem z wyższej *Saxonij*, i wydał znałome *Listy o Hollandyi*.—Wyftany nie dawno kurjer do *Berlina* poiechał tam iedynie z zażaleniem przeciw kupującym się nad granicą *Hollenderską* emigrantom.

z *Harlem* dnia 21. *Września*.

Wczoraj przyprowadzono tu 642 *Rosyjskich* i 298 *Angielskich* jeńców, tudzież 19 *Rosyjskich* i 8 *Angielskich* officerow.—Generał *Kellerman* z rozmaitemi wojskami przechodził przez miasto nasze, i udał się do armii głównej.

z *Amsterdamu* dnia 21. *Września*.

Przyftępy do miasta naszego są najmocniej obwarowane. Komendę u nas ma teraz Generał brygady *d'Hinnisdal*. Pierwszy transport jeńców wojennych do tysiąca ludzi wynoszący przechodził dziś przez miasto nasze, poydą oni do *Bredy*.—Dnia 19 o godzinie 2 zrana 5 do 6 tysięcy *Anglikow* wkroczyło do *Hooru*, lecz za odebraną wiadomością o kłescie armii lwojey, opuścili to miasto w nocy na dniu 20.—Zażęci w niewolę *Moskale* rozumieli, iż ich na rzeź prowadzą. Lecz po dobrym z niemi się obejściu mieszkańcow *Alkmarskich*, w ręce ich całowali etc.—Ob. *Kerner* był także bitwie przytomnym.

z *Bruxelli* dnia 19. *Września*.

Słychać iż *Austryacy* chcą wyfiąć do niższego *Renu* korpus od 16. tysięcy ludzi dla uczyaenia dywersji i ściąg-nienia przeciw sobie wojsk *Francuzkich*, które teraz do *Hollandyi* ciągle maszerują.—Zrozkazu Rządu wżyscy emigranci *Belgicy*, ci nawet którzy od trzech lat popowracali i z listy byli wymazani, muszą w 14. dniach z kraiu wyiechać. Po między temi znajduje się *Xiężna d'Artemberg* i *Xięża Begufort*. Ich niezmiernie dobra na zylk Narodu zofaną obrocone.—Garnizony z *Mons*, *Tournay*, *Charleroi*, *Namur*, wojska w naszych Departamentach stojące, iako też dwa tysiące konkrypcyjnych z Departamentow *Mozy* i *Ardennes* poszły do *Hollandyi*. Ciągłą one spieszenie bez zadnego spoczynku. Generał *Tilli* odebrał rozkaz założenia obozu pod *Tirlemont* dla armij pułno-

ney, która w początku z 15. tysięcy świeżego z wewnątrz *Francyi* przybyć mającego wojska składać się będzie.

z *Paryża* dnia 17. *Września*.

Sesye dnia 13 i 14 Rady 500 dały widzieć ważną walkę obojga teraz głównych we *Francyi* partyow, to iest *Jakobinckiej* i umiarkowanej *Dyrektoriyalnej*. Oto iest treść tych pamiętnych sesyow.

Dnia 13. Najprzód *Guiriz* z *Loi-et* zaftanawia uwagę Prawodawcow nad terażniejszym stanem *Rzpltey*. Stan ten iest taki, iż nie można sobie w tym momencie obiecywać pokoiu, a iednak *Dyrektoriat* przez swoje Poselstwo zdaie się mieć nadzieję iż go pozylka. Czyliż go chce w baniebnym zrobić spofobie. Lud iest nader podryzliwym. Mowca żąda ażeby była uformowana *Kommissya* do podania projektu przez który *Dyrektoriat* w żadnym *Traktacie* nie będzie mógł umieścić warunkow ktoreby narazały *Prawa Ludu Francuzkiego* i *Mocartw* neutralnych lub sprzymierzonych.—Rada przyftąpiła w tej mierze do dziennego porządku, lecz nakazała drukowanie mowy.

Generał *Jourdan* wftępnie potym na trybunę. Chce ia (rzekł) zerwać załone śmierci, która republikanow przykrywa, chce ia rozwiązać ufta republikanow, które na próżno zamknąć ulitują. Przedsięwzięcie to nie iest bez niebezpieczeństw, lecz ja śmiało się na nie narazam. Rusztowanie prowadzi do nieśmiertelności tego, kto na nim krew dla Ludu przelewa. Wyftawia potym niebezpieczeństwa iakimi *Rzeczpospolita* iest zagrożona. Zdrada od dawnego czasu przygotowała nasze nie-lczęścia. *Włochy* stracone są dla wolności, twierdże poddane, Armie nasze przez łupieżcow ogołcone, granice zagrożone; *Rzplta Batawska* w części zajęta, a iey flotta przez uayhaniebniejszą nikkczemość poddana. Wewnątrz kraiu rozlega konspiracya *Royalistow* iest organizowana, a ma swoy centralny wydział i łełow w *Paryżu*. Nadaremnie podatki nakładac będziecie, iezeli łupieżcy ukaranemi nie zofaną. Ze wżyskich stron zapalają się pochodnie wojny domowej, a patriocy pod imieniem *Jakobinow*, *terorystow* i *anarchystow* są na zgubę poświęceni. *Towarzystwa polityczne*, które po dniu 30 *Prairial* otworzone zofały, mogły być iedynie ducha publicznego ożywić. Lecz zaledwie zaczęły odkrywać spisek *royalizmu*, okrzykniono zdrajcami ich członki, zamknięto zgromadzenie, a hałło reakcyi słysząc się z trybuny Rady *ftarszych* dające, nową nadzieję załilił *royalistow*, i energią republikanow zwolniono. Lękaia się niektorzy *teroryzmu* i wydziałow rewolucyjnych, ale bożni ta iest chimeryczną. Nie chcą ia rządu *Rewolucyjnego*, ale owszem pragnę zapobiec nowej rewolucyi. *Jourdan* dodał, iż duch publiczny iest wftzymywany, iż potulimno wolność druku. Czyliż Ciało Prawodawcze może być dłużej spokojnym tych bezprawioł widzem. Nie zdradzi swoich obowiązkow, iezeli mocnych nieprze-dłwieżmie szrodkow *Belgium* dozna może losu *Hollandyi*. nasze pograniczne twierdże będą zagrożone. Jesteśmy przednią itrażą *Oyczyzny*. Dozwolcie nam ścigać nieprzyjaciol naszych, dozwolcie tylko wzwąć *Republikanow*, aby się w malsie podnieśli i na granice wyszli. Dozwolcie nam wielką prawdę ogłosić *Ludowi*, iż *Oyczyzna* iest w niebezpieczeństwie. Żądam tego, równie iak wyznaczenia *Kommissji* z 9. członkow złożoney, dla przygotowania i podania szrodkow, iakich okoliczności wymagają mogą.

Do kresk zawołano.—*Villetard*, *Berenger* i *Chenier* biegną na Trybunę dla zbiania wniolku; natychmiast wy-lkakują z miysc swoich *G. Augereau*, *Blin*, *Stevenotte*, *Salicetti*, *Lefage*, *Senault*, *Bertrand*, *Chalmel*, *Talot*, *Bigonnel*, *Quirot*, *Marquezy*, i wielka liczba innych członkow. Włczyzna się wielkie zamieszanie, powstają najszybcze zwady między przeciwnymi w zdaniu członkami. Prezydent nakrywa głowę i po długim zamieszaniu prze-cze; *Francya* łądzić będzie o moim posłpowaniu i o gło-lach które przeciwko mnie powstają. W zaburzonym stanie Rady nic nie mogłem podać na krelki. Niech Rada w właściwey łobie zofanie polłaci, a w tenczas załięgnę iey zdania. Jeżeli się dopiero widziana scena odnowi, o-świadczam, iż raczy z moiego miysca wywleczonym być niżeli dozwolę na krelki wżród takowego nieladu. Od-nawiaią się spory i wrzaski.

*Bertrand* z *Calvados* korzysta z momentu uciszenia. Jakkolwiek są wielkie niebezpieczeństwa *Oyczyzny* rzecze, w uspokoeniu należy rozważać sposoby iey ratowania. Wniosek *Jourdana* sprawił tu poruszenie, które z iedney strony postawiło tych którzy chcą zbawić *Rzplte*, a z drugiey tych którzy tego nie życzą. Potrzeba ażeby lud poznał swoich Przyjaciol i nieprzyjaciol.—(*Thun-głosow*) tak iest, tak iest. Sala rozlega się okłalkami *Try-bunow*.—*Chenier* porównywa terażniejsze nasze położenie z 1792 rokiem w którym *Oyczyzna* była ogłoszona w niebezpieczeństwie. Na ten czas stał ieszcze *Tron*, i znay-dowali się zdrażecicy wodzowie. Dziś... (*Foissac* *Latur* zawołano). Dziś mamy konfitycya urzędnikow, Generałow *Republikanckich*. Ci co chcą niektorzym urzędnikom wydrzeć potrzebne im zaufanie. Są powiękzszy części ludzie nowi, nie znani, gdy tym czasem urzędnicy ktorzych okłarkają, ratowali *Rzplte*.

*Lamarque* rzecze: Jak to? *Oyczyzna* nie iest w nie-bebezpieczeństwie? a mogła być kiedy bardziej wewnątrz i zewnątrz zagrożona? Wyraża daley, iż gdy zgadzając się co do rzeczy, Patriocy różnią się względem spofobow ratowania *Oyczyzny*: Jedni utrzymują iż potrzeba iest lyflematu ministerialnego i tajemnego, inni iż należy mieć spofob *Narodowy* i *Publiczny*, on oświadcza się za ostat-nim, i chce dowodzić iż żądane oświadczenie iest bez niebezpieczeństwa. Nie to obaliło *Konfitycya* 92. roku. Nikt niechce naszey obalić. (nie, nie, zawołano) Nikt nie-

chce Rządu rewolucyjnego (nie, nie, zawołano powtor- nie) lecz trzeba dać żywy ruch file Narodu, trzeba iego całego na obronę zawołać. Jeżeli jest jaka partya między nami która chce dopomagać nieprzyjaciolom, lub z niemi negocjować, niech się precz oddali. (Poklaski.)

Lamarque kończąc zawołał: wolność albo śmierć. Zgromadzenie powstało.— Wolność albo śmierć zawołał Lucyan Buonaparte: powtarzam ten odgłos ze wszystkimi kolegami memi. Gwałtowny rozruch wszczął się na początku tej sefisy; nikt ztąd zapewne bojaźnią przerażony nie będzie, (tak jest zawołano) Zbitam wnieśliom w kommissji propozycyę, zbitam ją w tym miejscu będę. Wszyscy mamy chęć iednakową, wszyscy chcemy ratować Rzplte, lecz się różniemy w środkach. Co do mnie, odrzucam wszelkie wyobrazenie nieufności sefisy i deklaracyi niebezpieczeństwa oyczynny. Nie widziałem środków iak tylko w iedności i zapale władz konstytucyjnych w mocy nadanej władzy wykonawczej (ah, ah Dyktaturze?)— Dyktaturze! zawołał Buonaparte, nie, nigdy! Pierwszy byłbym do utopienia pugiuału w feru Dyktatora (poklaski) (Tak jest, tak jest, zawołało zgromadzenie) Mowię o iedności i file konstytucyjney; oprócz tego nie widzę ratunku kraiu; dwa tylko są sposoby, lub nadać władzę i ufność wykonawczej władzy, lub ją odmienić (to prawda zawołała wielka liczba członków) z iednego z tych środków mogą wyniknąć nowe zamachy i nowe niebezpieczeństwa, ieliby zaś nie przefano na iednym, wstrzymuję się i wotować nie będę, poki się w tym inni nie wydlomają. Przez władzę nadaną Dyrektoryatowi w Lzankach konfliktu ynych rozumien władzę na zaufaniu zasadzoną. Skoro naruszamy władzę, nie daemy jej lily iakiej potrzebie do odparcia nieprzyjaciol. Nasładujemy Rzymian, którzy w czasach niebezpieczeństwa wszelkie niezgody oddalali, nasładujemy nawet łamych Anglikow, którzy w czasie najsycia naszego na Irlandyę wielką opozycyę na fstrone odłożyli. Jedność umyłow tylko uratować nas może. Na d. 30 Prairial byłem za odmianą Dyrektoryatu, lecz jeżeli terazniejszemu, zarzutu zdrady i niezdatności czynić nie można, obowiązkiem naszym być powinno z nim się ziednoczyć. Lecz mamyż się raczej puszczać na niepewność wypadków rewolucyjnych, które za sobą gwałtowne frzodki pociągają, niż oddać Dyrektoryatowi potrzebną władzę. Iak tylko może zarówno pogniebić rojalistow i nieprzyjaciol konstytucyi Roku 3go. Przez zamknięcie zgromadzeń ludu, które nieprzyjaciolom konstytucyi za łbronienie fluzyli, Dyrektoryat przyłtę kraiovi uczynił, le z nie można łobie nic obiecywać od rządu, któryby wzgardzony i u wrot własnego pałacu fwego był zieważany. Ogłoszenie, iż oyczyna jest w niebezpieczeństwie byłoby tylko wstępem do nowych energicznych, i nadzwyczajnych frzodkow, któreby nieufność i zamieszanie za sobą pociągnęły.— Qui-ot powstał na to i rzekł: Buonaparte wnosz, aby Dyrektoryatowi nadać dyktaturę, lecz dawny Dyrektoryat nie miałże tej łamey dyktatury, która nas w przepaść nieszczęścia pogrążyła. Ktoż nie widzi, iż ona jest bezpożyteczną i niebezpieczną, codzień pyta no się, kiedy nastąpi Cispalpinada Ciła Prawodawczego? Reprezentanci bali się w domach własnych nocować. Dla otrzymania większości głosow używano groźb i pieniędzy (Powstała wielka krzyk)— Briot chce wymienić deputowanych.

Daunou głos zabiera i łkarzy się na to, iż Autorowie wniolku ogłoszenia Oyczyny w niebezpieczeństwie, od którego nie wiele spodziewa się korzyści do odparcia nieprzyjaciol, nie podali razem tak iak w roku 1792. praw organicznych do tego. Gdyby bowiem sam tylko wniosek był przyjęty, na ow czas łatwo pociągnąłby za sobą skutki, któreby nas na nowo w odmet rewolucyjny wtręciły, czego iednak nikt sobie z nas nie życzy. (Nie, nie, zawołano) Systema terroryzmu nie razem powstało. Gdyby była Konwenya przewidziała, iż budnie kolofs, który kiedyś własną iey obali potęgę, na ow czas zapewne nie uczyniłaby była pierwszego pamietnego kroku, który za sobą smutne łtopniami łprowadził skutki. Bez ogłoszenia Oyczyny w niebezpieczeństwie, użyte być mogły filne frzodki, iakich okoliczności wymagają, gdyby zaś naruszona była konstytucya (wielkie zamieszanie powstało) na ow czas znowu przez strumienie krwi przysłzlibyśmy do nayokropniejszej kontr-rewolucyi. — Nakoniec Prezydent profil o odłożenie tej materyi do dnia następniego. Blin żądał sefisy nieufności, lecz w krelkowaniu odłożenie przyjęte zostało.

Na dniu 14. sefisy rozpoczęła się od zezwolenia dla Dyrektoryatu summy 1,789,000. łiwrow na rok 8. Potym czytane były dwa Polletta Dyrektoryatu, w iednym z nich oznajmił, iż 10. Departamentow wyflawily iuz batalliony polikowej w drugim żądał rekwiizycyi 30. tyflęcy koni dla kawaleryi, i 10 tyflęcy do bagażow. Zezwolono daley na wybranie zakładnikow w oznaczonych przez Dyrektoryat Departamentach, a nakoniec przyłtąpiono do wniolku G. Jourdan. Wielu deputowanych mowilo za i przeciw, gdy z nagła krzyk flzył się daie: W tym momencie Bernadotte i Lefevre kommandant Paryża złożeńi z urzędow swoich zostali. Powstało okropne zamieszanie, Jourdan wstępuie na trybunę. Rozumien wprawdzie rzekł iż Dyrektoryat tych łszanownych Meżow gdzie indziej użyje, a miejsca ich odda prawdziwym Republikanom, lecz ten wypadek zdaie się zmierzać do zadania iakiego ciosu. (Tak jest, tak jest zawołato wielu) Zamieszanie wielkie wzmagą się na nowo). Nakoniec Jourdan rzecze: Reprezentanci potrafią w proch obrócic konspiratorow którzy zechcą targnąć się zuchwała ręką na reprezentacyę narodową. Ich łastem jest: Wolność albo śmierć. (Tak jest wflzyły zawołali).—Były potom rozmaite głosy za całoscią i nienaruszalności Ciła Prawodawczego. Augereau który na dniu 18. Fructidora arestował reprezentantow

odezwał się w tym miejscu. Pod ów czas (rzekł) była konspiracya rojalistow, o ktorej każdy jest przekonany, dziś rzeczy wcale inney są postaci, i przedwz dam sobie gardlo poderznąć, niż zezwole aby ktokolwiek z kolegow moich był naruszony.— Buonaparte oswiadczył, iż jeżeli pogłolka o zadać się maiaym ciolce jest prawdziwa, tedy do oliągnienia iego nie będzie można iak przechodzić po trupie iego i iego kolegow.

Na koniec po długich łporach przyłtąpiono do krelkowania z którego okazało się, iż wniosek ogłoszenia oyczyny w niebezpieczeństwie 245 głosami przeciw 171. odrzuconym zostało.— W czasie sefisy tłum ludu zebrany był przed drzwiami domu Rady 500, a po ogłoszonym wyroku powstały wielkie krzyki, i reprezentantow przeciwnych wniolkowi flowy obelżywymi traktowano.

Na sefisy dnia 15. Dyrektoryat przyłtąpił do Rady 500. Polletta w następniajey treści: „Obywatele Reprezentanci Konspiracya Rojalizmu powiększa dzielność swoią, a Dyrektoryat jest na baczności. Przekupitwo i podłtępy rozłhoszą się po całej Rzpltej. W Paryżu proklamacya Krolewka iuz była roznoszona, która wzywała Francuzow do włkrzeszenia Tronu, łakowe proklamacye rozłhodzily się po Departamentach. Sprawy dzieła tego są w reku łprawiedliwosci i oczekują na załżoną karę. Postępek ten jestże szdialny w celu zamordowania Rzpltej. Sprawy jego nie powinny być do Kommissji wojenney oddane.— Poselstwo to bodełane zostało do Kommissji z 5. członkow.— Wielu sądzi, iż Kommissje wojennektorych Dyrektoryat chce użyć, mogą wkrótce przez niego w trybunale rewolucyjney być zamienione.— Z Berlina przybył w tych dniach kuryer do Dyrektoryatu. Pomiędzy Mocarłtwami neutralnymi i Francyą najlepsza panuje zgoda.

Dyrektoryat Wykonawczy pisał do G. Bernadotte następniajey list pod datą 14. t. m. Obywatelu Ministrze, Dyrektoryat Wyk: podług twoich chęci ktore tak żęłto oswiadczałeś względem powrocenia do Armiovi, powierza tymczasowo twoy urząd Ministra wojennego Generałowi dwiży Milet-Mureau. Oddasz mu więc twoją kancelaryę. Przez czas twoy w Paryżu bawienia Dyrektoryat przyjmować cię będzie z ukontentowaniem dla zaradzenia się względem wszystkich okoliczności flisowaych do komendy którą dla ciebie przeznacza.

Odowiedz Ob Bernadotte do Dyrekto: Wykonaw:

Odbieram w tym momencie wasz wyrok wczorayszy, i przyłżony do niego list uymujący Przywilecie od mnie dymillją ktorey ia nie podawałem. Po wiele razy wylawiałem przed wasze ozy okropny łtan braci moich wojennych. Głęboko zasłżony niedoładkiem łsposobow Departamentow wojennemu oddanych, łragnąłem się oprócz temu niedoładkowi, a tym przykrzym łcauciem dręczony mogłem wam wyrazić chęć powrocenia do Armiovi. W momencie gdy się łsposobitem do oddania łsprawy moralney i administracyjney z moich czynności aż do 1. Vendemiaire; donosic mi, iż dla mnie przeznaczenie komendę, dodając iż wznaczenie Ob. Milet-Mureau do tymczasow obięcia kancelaryi dla oddania iey memu następcy. Miałem łproftować tę okoliczność dla łholdu prawdziw, która nie jest w naszym mocy; nalezy ona do współczesnych i do czekającej na nas łhystoryi. Po dwudziestolietnich łnieprzerwanych łtrudach moich, możecie łładzić czyli załżylem na pensyę oddawkową, nie zamilczam przed wami iż iey potrzebuję, lecz ładawszyłtko potrzebuję łpoczynku. Ob Milet-Mureau odbierze odemnie wszystkie łinformacye iakich tylko żędcą będzie.— Pozdrowienie i uszanowanie.— (podpisano Bernadotte.

Szeł eskadry Barthe Adjutant G. Massyney przybył dziś z depezymi łciągającymi się do potrzeb armii Dunaiu, i donosi oraz Dyrektoryatowi, iż ten Wodz trwa w łswoim łżądaniu złozenia komendy łwoiey Armii.

Generał Massena pod d. 9. Września z głowney kwatery w Lenzburg pisał do Dyrektoryatu w treści następniajey. „Ob. Dyrekt: Ponieważ łwiadomiony byłem, iż iedno korpus woylk Rossyjskich i kozakow zaymowało wieś Walkshoffen pod Zurich, przeto rozkazalem ich łatakować. Atak łrzipuszczony był d. 8. Września o godzinie 1. z rana. Wieś łbagnetem zdobyta została, i zayeliblyśmy w niej niemato niewolnika, gdyby łofskale poddać się byli chcieli. Lecz dali się raczej wybić, ztąd 12 tylko łeńcow po wiekszej części rannych w rece łnał się dołtalo. Zdobyłlyśmy łakże kilka koni łozackich, i łbliko 200 nowych łoponczy. Nieprzyjaciel musiał łstracić do 150 łudzi w łabitych i rannych. Łoznierz z łoboiy łtrony naywięcej łbagnetami ranni byli. Z łaszej łtrony łstraciłlyśmy do 60 łudzi. G. Mortier łatakami łdowodził.

Ostatniey nocy arestowano i do Temple łzaprowadzono Drukarza Lottin, Braci Desoivier, Dor i iego żonę. Mowią, iż łznaleziono u nich wielką łliczbę pism kontrarewolucyjnych, łmiędzy innymi dwie Proklamacye z ktorych iedna łcia Kondrusza, łdresł do Konłkrupcyjnych, i 4 tyflęce łexemplarzow łdresłu do Francuzow.

Dnia wczorayszego pałac Łuzemburg był w łgroźnym łstanie łbrony. Łiczne łpatrole łprzebiegaly Paryż łwieczorem. Łtłmne łzbiory Obywatelow łatakaly pałac Rady 500. Niekotry Deputowani byli łnapastowani i łzagroźeni łrownie iako i kommandanci łsiy łzbroyney. Zgromadzenie łjakobinow w pałacu łSalm łdprawialo swoią łseflę; 200 Deputowanych z Rady 500 łznaydowało się łna niej przez łnoc całą aż do 4ty godzin łzrana.

Agent Dyrektoryatu w łSt Domingo wyłędzając z łosady, łwolił G. Rigaud od łwielkiego łposłuszeństwa względem G. Touffaint-Łowerture i łnakolito go do łbęcia komendy nad łpoludniowym Departamentem.

Jeden z łpierwszych łwłności łnaszej łzatożycielow łstarczec Depont z łNemours wyłechal do łAmeryki i łtam chce łłasić.— Łuteysza Kancelłarya centralna łzaleciła łwłści-

ciolom łteatrow, łby łprzynaymniey w Dekady i łświęta Narodowe łsztuki łpatryotyczne łdawali.— Generał łSt Martin wyłechal do łHollandyi dla łbęcia łtam komendy nad łartylleryę.— Nowy łAmbalfador łHiszpałski łPan łMusquiz przybył tu z łBerłna, łrownie iak łOb. łSchimmelpenik i łnasz łsekretarz łlegacyi łAubin z łHagi.— łMiędzy łBruksellą i łMaftrychem łnowa łarmia pod łnazwilkim łarmij łPutnocy łma być łutworzona.— Dyrektoryat łżąda łpozwolenia łwybrania łprzez łrekwiizycyę 40. tyflęcy koni.— W łBreft wflzyłtkie woylka i łmaytkowie łznaydują się łna łflocie, łkora łgotową jest do łwypłynienia. Na dniu 15. Września łAdmiralowie łMazaredo i łBuzix łdprawili łkonferencyę z łDyrektoryatem.

Sieyes jest łieszcze łtym łczym był łzawsze, łnie łprzełkonionym i łna łróżne łstrony łzwrotnym. Nikt go łzłębić łnie łmoze, i jest łrownie łdwoilnym w łDyrektoryacie, iak łnim był w łreprezentacyi narodowey.— łPomiędzy łnowemi łpismami łwidac łtu łjedno pod łtytulom: łZałżona od łdniego łktorego łprzywłaniem łRzplta jest łzagroźona w łprzyłżym łmiesiacu łNivos.

W łokregu łVentera, łkantonie łYensobro łznaleziono łtrumnę w łktorey było łzłozone łciato łjedne łkobiety łwiał łnayszypnieyszej łcałosci łzachowane, łrownie iako i łkoszula i łcały łubior łna łgłowie, łnie łmożna się łie łczsze łdowiedzić o łfamilię łtey łkobiety, łale łwszyltko łwidzic się łdaie, iż łjest łod łbardzo łdawnego łczasu łpochowana. Nigdy łieszcze łnie łznaleziono łtak łnienaruszonych łdawnosci łczłafu łzłwiokow, łktore łnie łmaię łinnego łzapachu nad łzapach łwollku.

Łdłtąd iak łminister łBernadotte (łpowszełchnie łoycem łArmiovi łnazwywany) z łurzędu łwyszedł, łzłozyli łakże łluncy łwoie łOb. łMarchand łbyłszy łprzewodnik łklubu łJakobinow, łChondru i łRaiffon i łinni łjednego z łnim łzdania łbędący.— łWczoray łłychac łbył, iż łQuinette łzłozył łurząd łministra łwewnętrznego, i łże łbędzie łmieć łnastępcę łOb. łFouché z łNantes, łktorego łkommiffarz łMaire łma łzłłpacić.— łMowią, iż z łsefisy łd. 13 i 14 łwiele łpoiedynkow łpomiędzy łdeputowanemi łwypadnie.— łDubois-Łrancé łmianowany jest łministrem łwoienym, a łMile-Mureau łtymczasowo łurząd łten łodbywa.— łWładomosc łakoby łMacdonald łna łmiejscu łLefevra łkommendantem łParyża łmiał łzłozac łnie łpotwierdził łsię. łTwierdzą łbowiem, iż łnie łchciał łpodiac łsię łtego łurzędu łAni łwłet łta łpogłolka łnie łjest łpewna, łaby łDyrektoryat łOb. łBernadotte i łLefevre łprzełznaczył do łoddzielney łwyprawy łprzeciw łAnglii.

Dyrektoryat łnakazal łaby łprzymuszona łpożycza łiak łnaysurowiew łwyberana łbyła z łużyciem łofłtrych łszłodkow łprzeciw łnieplacącym.— łNiepewną łjest łrzeczą łaby łTalleyrand i łRöderer łwcisneli się łna łAdministratow łdepartamentu łSekwany. łMiejsca łte łobięte łbyd łmaię łprzez łdeputowanych łLecoulteux i łSabathier.— łWczoray łna łpolu łmarsowym łob łhodzono łuroczystosc łpogrzebową łna łpamiłkę łGen. łJoubert, łna łktorey łPrezydent łDyrektoryatu łmiał łmowę. łMłoda łwdowa łGenerala łnie łbyła łprzyłtomna łuroczystosci. łGarat łmiał łtakże łmowę łna łpochwałę łG. łJoubert.— łJakobini łrozniełli łpogłolkę, łz łSieyes łwarł łtayne łtraktat z łjednym łobym łmocarłtwem, łna łmocy łktorego łFrancya łprzy łdawnych łtylko łgranicach łutrzyma łsię.

ŁByłszy łDziennik łWolnych łludzi, ła łteraz łDennik łUciemęzycielow łwszyltkich łczasow, łpowodu łosełłwa łprzez łktore łDyrektoryat łdoniósł, iż łA tykuł 145 łkonłł, łucyi łprzyłtosował do łlistu łDziennikarzow, łwyrzaza; łO łudzie łmożni! łdokąd łwas łporwa łzapalczywe łprzełładowana łpragnienie? łmyłsmy łwam łwylawili łczyny łw łzładiych łnieprzyłczajac łnazwyacie łone łpotwarzą; łmyłsmy łpodali łrozumowania, łwy łbez łzłicia łnich łżadney łnazwy łcie łie łsoliflczną i łklamliwą łdeklamacyę. łKtokolwiek łogłasza łczynności od łwaszey łpochodzące łwłazy, łjest łmiany łz łkonspiratora. łKtokolwiek o łwas łnie łmyłł iak łmyłł lub łtylko łudał łstronicy i łpod łhłebcy łwasł i łwazy łsię łto łpowiedzić, łjest łzłym łObywatelom. łjest łkonłtrawolucyomilł. łA łjeżeli łtaką łniespraw łdlwoł łi q łzłą łwiarą łoburzeni, łniemożemy łwłtrzymać łnaszego łwłstrętu, łie łeli łwyrz łoburzenia z łnaszego łpora łwypadnie, łna łtenczas łkrzyczycie łprzeciwko łzniewadze i łbuntom. łUrzednicy, łpotrzeba łwyznac, łie łcznie łznalezli łnie łchłbyny łsposob łmieć łzawsze łprawiedliwosc łpo łlobie, łzawsze, łpoki łtylko łbędzie łmożnem. łTen łsposob łniełkołczenie łprofly i łłatwy, łzasadę łsię łna łłkarzeniu łtego, łktobyłkowiek łsmiał łutrzymywac, łz łpostępuiecie łnie łprawnie. łCoż łprzeciwko łtakiey łlogice łmożna łpowiedzić?

Jeden z łzakazanych łDziennikow pod łtyt: łDemokrat, ła łktory łteraz łwychodzi łpod łtytulom łNieprzyjaciol łUciemęzycielow łłkarza łdził łfakcyę łTermidoryłtow, i łwylawia łBarrasa, łiako łoney łdowodzce, łBarras łwyrzaza łon, łnie łma łjuż do łdopelnienia łżadney łprzeciwko łludzkości łzbrodni. łZ łtego łwłtępu łwidac, iż łautor łwyrzekł łsię łwłzelkiego łoszczędzania i łwszłelkich łwzględow. łWyrzaza łdaley: „łBarras łpod łzłłoną łzmyłłoney łpłochosci łukrywa łgłęboką łdyłłymulacyę, i łciagle łprowadzony łplan łpanowania. łMocny łprzez łcudzą łnieczemność, łutrzymał łsię w łDyrektoryacie łprzez łjunakieryę, i łkolejny łgłubił łswoich łkolegow. łBarras łnie łzłozży łswoiey łwłazy, łaż w łtenczas łgdy do łtego łsilą łprzymuszony łbędzie. łOprócz w łDyrektoryacie, łnie łma łdla łniego łzławienia. łZdrayca łwszyltkich łpartyow, ła łpartya łktorey łjest łzłefem, łnie łcierpięca w łnim łiak łtylko łiego łurząd, łdłstarczylaby łz łposzrod łsie łbie łnayszypnych łdla łniego łkatow, łgdyby łmiał łnierofłtrpnosc z łtegoz łurzędu łustłpacić. łJeżeli łnie łpłotrłfi łsię łratowac łwraz z łSieyesem, łstanie łsię łznim łtak łiak z łKarnotem i łMerliem. łBarras łde łzłbytkow i łwyzłdaney łrozwlzłosci łprzywłczyzacy. łBarras łktorego łimie łprzełdzie do łpotomności łobię łzłozone łnie łłwławą i łwzłgardą, łniemoże z łDyrektoryatu łustłpacić łbez łdozłnania łosu łTyrrana. łRepublikanie, łpłodziełwycie łsię łwiec, łz łpomnoży łłwoie łufłitowania i łzbrodni, łzłeby łwas łzłubić. łMa łon łlicznę łpolicyę, łwiele łpolega łna

